
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio Programmazione Scolastica n. 236/2021 
Determinazione n. 374 del 23/02/2021

Oggetto:  L.R.  28/2007  -  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALLA  COMUNICAZIONE  A  FAVORE  DEGLI  
ALUNNI  DISABILI  SENSORIALI  DEGLI  ISTITUTI  SUPERIORI  DELLA  PROVINCIA  DI  NOVARA  A.S.  
2020/2021 SVOLTO DIRETTAMENTE DA COMUNI E CONSORZI- IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che la  Provincia  di  Novara,  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  5  del  01/02/2021  ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2021/2023
• che con Decreto n.  172 del  15/12/2020 si  autorizzano i  dirigenti  titolari  del  Piano Esecutivo di 

Gestione  ad  assumere  atti  di  impegno  fino  all'approvazione  del  P.E.G.  dell'esercizio  2021, 
relativamente  all'attività  ricorrente  e/o  di  proseguimento  delle  iniziative  attivate  con  il  P.E.G. 
dell'esercizio 2020;

• che l’art. 15 della L.R 28/2007 prevede che gli interventi per garantire il diritto allo studio agli alunni 
disabili  o  con  necessità  educative  speciali  siano  attuati  dalle  Province,  relativamente  a  quelli  
frequentanti le Scuole Medie Superiori, sulla base delle disponibilità finanziarie stanziate dal Piano 
Triennale Regionale;

Dato atto:
• che il CISS di Borgomanero (Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Socio-assistenziali) 

svolge direttamente il servizio di assistenza alla comunicazione per l’anno scolastico 2020/2021 a 
favore della studentessa B.D. frequentante l’Istituto Professionale “Dalla Chiesa Spinelli” di Omegna 
per un costo preventivato in Euro 8.987,30;

• che il  Comune di Pettenasco svolge direttamente il  servizio di  assistenza alla comunicazione per 
l’anno scolastico 2020/2021 a favore dello studente B.M. frequentante l’ Istituto “Gobetti” di Omegna 
per un costo preventivato in Euro 4.500,00;

• che la spesa complessiva preventivata risulta essere di Euro 13.487,30;

Atteso  che  il  CISS  di  Borgomanero  e  il  Comune  di  Pettenasco  forniranno  adeguata  rendicontazione 
consuntiva al termine dell’ anno scolastico in corso per il rimborso delle spese sostenute;

Considerato  che  occorre  impegnare  il  suddetto  importo  di  Euro 13.487,30  per  il  servizio  che  il  Ciss  di 
Borgomanero e il Comune di Pettenasco svolgono  rispettivamente  per gli studenti B.D. e B.M.;

Visti gli artt.107 , 179 e 183 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013; 

DETERMINA

Determinazione n. 374 del 23/02/2021 - pag. 1/2



• Di  prendere  atto  che  il  CISS  di  Borgomanero  svolge  direttamente  il  servizio  di  assistenza  alla  
comunicazione a favore della studentessa B.D. frequentante l’Istituto Professionale “Dalla Chiesa 
Spinelli” di Omegna per l’ anno scolastico 2020/2021;

• Di  prendere  atto  che  il  Comune  di  Pettenasco  svolge  direttamente  il  servizio  di  assistenza  alla 
comunicazione a favore dello studente B.M.. frequentante l’Istituto “Gobetti” di Omegna per l’ a.s. 
2020/2021;

• Di  dare  atto  che  la  spesa  sostenuta  verrà  rimborsata  ai  suddetti  Enti  a  seguito  di  adeguata 
rendicontazione al termine dell’ anno scolastico in corso;

• Di dare atto che la spesa complessiva preventivata ammonta ad Euro 13.487,30;

• Di dare atto che la spesa di Euro 7.562,41 viene impegnata creando apposito sub-impegno come 
segue:

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti importo

2235 04 06 1 04 U.1.04.01.02.000 Euro 7.562,41
del  bilancio  2021 che presenta la  necessaria  disponibilità,  imputandola  come da cronoprogramma sotto 
riportato
Impegno n. Anno imputazione impegno Anno pagamento somme

2755 – creare sub impegno 2020 2021

• Di dare atto che la spesa di Euro 5.924,89 resta impegnata come segue:

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti importo

2235 04 06 1 04 U.1.04.01.02.000 Euro 5.924,89
del  bilancio  2021 che presenta la  necessaria  disponibilità,  imputandola  come da cronoprogramma sotto 
riportato
Impegno n. Anno imputazione impegno Anno pagamento somme

2508 2019 2021

• Di dare atto che la somma di Euro 7.562,41 resta accertata al Cap. 736 “Attuazione L.R. 28/2007” – 
Acc. n. 362/2020;

• Di dare atto che la somma di Euro 5.924,89 resta accertata al Cap. 736 “Attuazione L.R. 28/2007” - 
Acc. n. 434/2019 – fondi già interamente incassati;

• Di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

• Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

• Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio avverrà in data 
concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

IL DIRIGENTE
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

Determ. n. 374 del 23/02/2021 - pag. 2/2


